VINHOS VERDES

Exmo. Senhor Presidente
INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, I.P.
Rua Mouzinho da Silveira, 5
1250-165 LISBOA

N. Ref. 31 de 0ut.2025 000139

Carta enviada por email

Assunto: Novas autorizações de plantação 2026 - Recomendação da CVRVV

Exmo. Senhor Presidente
Eng. Franscisco Toscano Rico

Para efeitos do disposto no artigo 4 -°, n -o 2 da Portaria n -o 348/2015, vimos comunicar a V. Exa. que o Conselho
Geral desta Comissão, reunido no passado dia 16/10/2025, aprovou recomendar a limitação para o ano de
2026 da atribuição de novas autorizações de plantação (NAPs) na área geográfica da DO Vinho Verde e da IG
Minho ao valor 85 ha (oitenta e cinco hectares) para a produção de vinhos com DO/IG.

O valor de 85 ha corresponde a 0,5% da área total de vinha de 17 000 ha, calculada com base na área média
dos últimos 5 anos.

A referida recomendação justifica-se pela necessidade de evitar um risco de excedente na oferta de produtos
vitivinícolas face às correspondentes perspetivas de mercado, não excedendo o que é necessário para suprir
essa necessidade.

Foram tomados em consideração os seguintes pontos:

i. Os stocks apresentam valores positivos (+9,35%) e o consumo mundial de vinho mostra sinais
abrandamento;

ii. Antevê-se um incremento da produtividade global da vinha com a reestruturação/Vitis (até 111
milhões de litros nos próximos anos);

iii. À data existem 1483 ha de vinha com NAPs por aplicar nos próximos anos;
iv. A execução das NAPs existentes poderia gerar um incremento da produção de cerca de 11,8 milhões

de litros).

O vnhc•",,•de s
O v •hos»,e,d•s

-351 226071300"
i•fo¢•»,•hcT, erde p?

Rua riu Res':•ruçöo. 318 4,950 rY31 Porto. F•-tu•3!

(£cr•,l:ss(:]o de "¿iticuitç•rç: ¢k• Reaiç•,o :t,:;s

VINHOS VERDES

Os pontos acima indicados decorrem da análise dos seguintes elementos de suporte:

Constituição de existências na região

Troto
Rosado
Mosto Branco
Mosto Tinto
Mosto Rosado
Tobl

2023

U 470
3 305 309
4 181 451

11 823 297
57 404

134 004
S4 flu 1"/4

2024

MNeMe
2 723 035
3 662 007
9 147 717

2 325
55 955

SO 192 ?IS

Vkho Verd•
I Vir. 2023°202|
I 2024

37 Ill'Jr 3NM
2 868 226
3 412 363
9 296 871

199 325
33 500

53 147 149

2024 202S

$ 2tl e4e 2 IM lei
462 109 445 384
302 330 339 971
155 285 244 262
76 950 15 963
48 145 0

4 2aS 0. 3 900 300

A região conta com uma variação positiva relativamente à constituição de stocks de vinho e mosto branco
existentes face a 2024 (+9,35% e +1,63% respectivamente}.

ii. Proiecção da produtividade de acordo com base na reestruturação actual da vinha

Anos de plantaçlo vinha (DCPI)
0 - 2 anos (50% de 10,666 kg/ha)
3 - 10 anos (10 666 kg/ha)
+ 10 anos (8 000 kg/ha)

TOTAL
Status DCP - Agosto 2025

ha em plantaçio
816,70

5 968,90
10 013,00
16 798,60

Projecç,lo de prod. kg
4 355 461,10

63 664 287,40
80 104 000,00
148 123 748,50

ProJecçio Prod litros
3 266 595,83

47 748 215,55
60 078 000,00
111 092 811,38

A projecção feita com base em produções médias da vinha inferiores ao máximo permitido reflete um
incremento significativo do potencial produtivo existente, sendo por essa razão necessário controlar a
produtividade na região com base nas existências, vendas e exportações de modo a reduzir a medio e longo
prazo a constituição de excedentes.

III. Superfície actualmente disponÍvel para autorização de novas plantações (NAPs}

....
¯

Ponto de Situaçáo NAP 2016 a 2025

Ca,•lldrmrn• Autodaç6*s Cadu¢adas

DESCRICÃO REGUìO N? AUlorizaç6eS Á4¢a PAdu©a
N.: Candidaturas

Açores

Ale•e)O

AIgarve

Bairrada

Beira Interior

Beiras

Dho
Deufo
Lisboa

Hadeira
Peninsula De Setubal
Tívora.Va,osa

Tejo

I •.o.,.s

N'* Aut°dzaç•s k.Aldl•,da (ba)
AUlhat•S

41 •=4 414559

1139 3 910,5456

136 !• 569,2845

362 534 417,1009

282 425 5¿4,4529

1 4 53390

419 643 9984826
123 143 103,6134

1588 2454 • 5:,4,7755

124 168 323013

118 155 5923760

210 3•9 321.8249

513 796 1 857.3230

Ammlz•.•s •DOcadas

IL° AutodzaçBes
•l•rea Ap{I¢ada lha)

ApUcadas

12 3.9115
650 2 40•,5071

95 2014544

268 177,6027

190 295.2806

0

292 &060034

b9 v2,3692

1508 2 174.8426

1 0,1800

•5 262.4800

143 •6.490!

3•8 548.3825

Cada. {I.)

5 8,2933

221 826,3676

26 112,9294

96 50.5672
81 199,1937

4 0,3300

91 137,2637

53 18,2912

265 325,4294

37 5,2493

26 154,7493

64 66,9628

155 265,5267

Dados repo•ado$ a 06/08¿2025

Automaç•a Dispm•,is

N,*Au•rlza•S Áreapo• ai.cal
Po•ap•ar lha)

37 292511

288 683,9709

7• 254,9002

170 188,9310

154 389,9786

c
260

21

681

13c

54

132

26?

453,2155

129530
! 044,5035

26.8720

175146?

158,3720

743.4138

..... ....

O •'nho•--•Oes
O vinhosve•des
O •',',.,',,,vnhe,,erde p"

451 226071300"
•fo@ vr,hc,«erde pt

Rb,3 cb Resfour-3qö3, 318 4350 r'J31 Porto, Pod'4•:

VINHOS VERDES

A região dos Vinhos Verdes conta actualmente com a maior área das regiões portuguesas disponível para
aplicação de NAPs: 1484 ha (= 25,5% da área com autorizações disponíveis para executar em Portugal). Se
executadas, representariam um incremento de área de 8,6% na região, que em 2024 registou 27.194 ha
declarados em DCP.

iv. Proiecção da execução das NAPs existentes

ProjKção / Potenclal para futuros amos se NAPs forem executadas
NAPs NAPs em litros

a

I Potencial para 15tor•ã

Face ao risco de constituição de stocks elevados na região e à desvalorização do valor da uva e do vinho,
revela-se necessário controlar a médio e longo prazo o volume potencial de excedentes, através de diversos
mecanismos conjuntos, mas de forma a não impedir o desenvolvimento do negócio e a expansão das marcas.

S,

Presidente da Direcção
Comissão de Viticultura da Região dos Vinhos Verdes
dora.simoes(•vinhoverde.pt / www.vinhoverde.com

O vrìhcs,,:«Je •cflc: at

O vnhcs•e•s
O vinhos•de•

-351 2260773CI3"
info•v•ìho•erde Dr

Rua da P•c:',au«:•ç•a, 31S 4350 r./•l Por'o, P•,•TU•a!